

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

December, 2016

**ERD-001 : RURAL DEVELOPMENT : INDIAN
CONTEXT**

02104

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note: Answer any two questions from Section -A, four questions
from Section - B and five parts from Section - C.*

SECTION - A

Answer **any two** questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks.

1. Discuss the salient features of socio-economic structure of Indian rural society. **20**

2. What are the major functions of administration ? Describe the inter-relationship between administrative and political functionaries in the context of rural development. **20**

3. Explain the salient features of Integrated Rural Development Programme. **20**

4. Why development planning is required ? Describe some important theories of development planning. **20**

SECTION - B

Answer **any four** questions in about **250** words.
Each question carries **10** marks.

5. Describe important features of technical feasibility related to the appraisal of a development project. 10
6. What is monitoring? Describe important features of monitoring system. 10
7. Explain important features of economic efficiency in the appraisal of a project. 10
8. Describe objectives, strategies and administrative set-up of Community Development Programme. 10
9. Explain the principals of cooperatives. 10
10. How voluntary organisation can contribute to the rural development? Explain. 10

SECTION - C

11. Write short notes on **any five** of the following in about **100** words each. Each part carries **4** marks.
 - (a) Functional Coordination Strategy of World Bank 4
 - (b) Gurgaon Project 4
 - (c) Cooperative Farming 4
 - (d) Three-tier System of Panchayati Raj 4
 - (e) Security of Tenure 4
 - (f) Objectives of Drought Prone Areas Programmes 4
 - (g) TRYSEM 4
 - (h) Network Analysis 4

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ई.आर.डी.-001 : भारत में ग्राम विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : खंड 'क' से किन्हीं दो प्रश्नों, खंड 'ख' से चार प्रश्नों और खंड 'ग' से पाँच भागों के उत्तर दीजिए।

खंड - क

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. भारतीय ग्रामीण समाज की प्रमुख सामाजिक-आर्थिक विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
2. प्रशासन के प्रमुख कार्य क्या हैं? ग्राम विकास के संदर्भ में प्रशासनिक एवं राजनीतिक पदाधिकारियों के बीच अन्तर्सम्बन्धों का वर्णन कीजिए। 20
3. एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। 20
4. विकास योजना की आवश्यकता क्यों है? कुछ महत्वपूर्ण विकास योजना के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 20

खंड - ख

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
5. विकास परियोजना से संबंधित तकनीकी व्यवहार्यता की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
 6. निगरानी क्या है? निगरानी प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
 7. परियोजना मूल्यांकन में आर्थिक दक्षता की महत्वपूर्ण विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। 10
 8. सामुदायिक विकास कार्यक्रम के उद्देश्यों, कार्यनीतियों तथा प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए। 10
 9. सहकारिता के सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए। 10
 10. ग्राम विकास में स्वैच्छिक संगठन किस प्रकार योगदान कर सकते हैं? स्पष्ट कीजिए। 10

खंड - ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 4 अंक हैं।
 - (a) विश्व बैंक की कार्यात्मक समन्वय कार्यनीति 4
 - (b) गुड़गाँव परियोजना 4
 - (c) सहकारी कृषि 4
 - (d) त्रि-स्तरीय पंचायती राज प्रणाली 4
 - (e) भूधृति की सुरक्षा 4
 - (f) सूखा प्रवण क्षेत्र कार्यक्रमों के उद्देश्य 4
 - (g) ट्रायसेम (TRYSEM) 4
 - (h) नेटवर्क विश्लेषण 4